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Spejder skaber
handlekraft
→ Til spejder gør vi de små oplevelser store. Vi går 
på opdagelse, farer vild og finder vej igen. Vi tænder 
bål og bygger lejr, er på natløb og bliver kloge på 
skovens mange dyr. Vi mødes ude i naturen – året 
rundt. Det er nemlig naturen, der samler os og 
forbinder os.

Spejder giver børn og unge redskaberne til at finde 
vej i en verden, der konstant forandrer sig. Det vil vi 
gerne blive ved med. Vi sætter rammen for, at alle 
spejdere oplever udvikling gennem hele deres liv – 
fra at gå på opdagelse i skoven som mikrospejder til 
de store eventyr som klanspejder.

Inden for den ramme skal vi som spejderkorps med 
jævne mellemrum stoppe op, tage et kig på kortet 
og sætte en ny pejling for, hvad vi skal fokusere på i 
fremtiden.

Denne udviklingsplan gælder til og med 2029 og 
stiller skarpt på udvalgte emner. Udviklingsplanen 
er gældende for det daglige spejderarbejde ude i 
grupperne, men også for Det Danske Spejderkorps’ 
rolle i vores samfund.

Det er i det daglige spejderarbejde, at modet og 
handlekraften til de store oplevelser og eventyr 
udspringer. Vi kan ikke tage på vandretur i de 
norske fjelde uden at have lært at læse kort og 
pakke rygsækken. Vi kan ikke planlægge enorme 
spejderlejre uden først som barn at have lært at 
planlægge en enkelt aktivitet. Og vi kan ikke tage 
ansvar, hvis vi som børn aldrig har fået det givet.

Udviklingsplanen handler om tre udvalgte temaer. 
Det er områder vi skal skrue særligt op for i de 
kommende år, for at kunne blive ved med at 
holde spejder relevant for vores nuværende og 
kommende spejdere. De tre temaer har hvert sit 
fokus: hvorfor vi går til spejder, hvordan vi går til 
spejder og på hvilken måde vi laver spejderarbejde. 
De tre temaer skal vi i fællesskab omsætte til 
spejderaktiviteter i de næste år.



Alle spejdere skal
→  have ansvar for egne aktiviteter eller ture og 

dermed skabe værdi for deres egen patrulje, 
gren eller gruppe.

→  udfordre sig selv ved at tage lederskab i 
nye situationer, der bidrager til en positiv 
forandring i deres omgivelser.

Spejdergruppen skal 
→  planlægge og gennemføre et årligt projekt, 

der skaber en konkret forbedring for 
lokalsamfundet i samarbejde med andre lokale 
foreninger.

→  støtte spejderne i at tage styringen på 
aktiviteter og dermed styrke spejdernes 
medejerskab og handlekraft.

Landsorganisationen skal 
→  udvikle konkrete initiativer til brug for spejdere 

og grupper, der fremmer unges engagement 
i samfundsdebatten og styrker spejdernes 
demokratiske selvtillid.

→  arbejde målrettet på, at Det Danske 
Spejderkorps fremstår som en synlig aktør for 
unges handlekraft i både lokale og nationale 
sammenhænge.

→ Vi vil udvikle børn og unges demokratiske 
selvtillid og give dem en tydelig stemme. Vi vil 
lære vores spejdere, at der skal træffes valg, og 
at nogen skal turde træffe dem. Det starter i det 
små: tage valget på hejk om, hvilken vej vi skal gå; 
finde til enighed i patruljen; eller som ungt medlem i 
bestyrelsen sige sin mening højt og blive hørt.

Når spejdere tager handling, styrker det ikke blot 
spejdernes egen udvikling - det bidrager også til at 
skabe en bedre verden omkring dem. Når børn og 
unge oplever, at deres mening betyder noget, og 
at de kan omsætte idéer til virkelighed, så vokser 
deres tro på egne evner.

Til spejder kan børn og unge tage initiativ, ansvar 
og påvirke deres omgivelser. Til spejder har børn 
og unge medejerskab. Vi vil arbejde for, at de også 
har mod på at tage det samme initiativ og ansvar i 
skoleklassen, familien og andre fællesskaber uden 
for spejder.

Vi tager
handling
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Alle spejdere skal
→  drømme stort og tænke kreativt om,  

hvad spejderlivet kan indebære.
→  have mulighed for at sætte handling bag nye 

idéer og dermed prøve noget nyt, man ikke 
har prøvet før.

Spejdergruppen skal 
→  sætte nye rammer for aktivitetsplanlægningen, 

så lederfællesskabet i højere grad arbejder 
sammen på tværs af grene og inspireres af 
hinanden.

→  opfordre alle gruppens ledere i tage på kurser 
og få ny inspiration til spejderarbejdet.

Landsorganisationen skal 
→  udvikle og tilbyde lederuddannelser, der 

skaber begejstring og fremmer friluftsliv og 
nytænkning i det daglige spejderarbejde.

→  understøtte nytænkning og udviklingen af 
sjove og meningsfulde aktiviteter ved at skabe 
et nyt forum, hvor spejdere og ledere på 
tværs af enheder er sammen om at udvikle og 
afprøver nye aktiviteter. 

→ Vi vil tænke nyt og udfordre os selv. Vi vil 
arbejde med nytænkning af mødeplanlægning og 
rollefordeling, så det er sjovt og udviklende at gå 
til spejder i dag og i fremtiden både som barn, ung 
og voksen. Vi skal have blik for, hvor vores spejdere 
står og er på vej hen, så de bliver mødt med det, 
der er relevant og udfordrende nok.

Når vi tør tænke nyt og tage chancer, udvikler vi 
os. Vores spejderkorps er gennem tiden dannet 
af traditioner. Vi må stille os selv spørgsmålet om, 
hvilke af de traditioner vi bærer med os, der tynger 
os og hvilke, der hjælper os godt på vej. Vi må have 
fokus på, hvordan det er for nye spejdere og ledere, 
at tage del i vores fællesskab, der bygger på og 
drejer sig om traditioner.

Vi tror på, at vi er et relevant alternativ til  
skole-, arbejds- og hverdagslivet. Vi går til spejder, 
fordi det er sjovt både som minispejder og som 
spejderleder. Vi ved, at det vigtigste vi må stræbe 
efter som relevant fritidstilbud i Danmark er, at det 
skal være sjovt at være med og at det skal være let 
at blive en del af fællesskabet.

Vi gør 
noget nyt
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Alle spejdere skal
→  opleve at de selv kan gøre en konkret 

positiv forskel for biodiversitet, klima og 
bæredygtighed.

→  have naturen som en fast ramme for aktiviteter 
og gennem oplevelser og handlinger udenfor 
danne grundlag for en livslang indsats for 
naturens beskyttelse.

Spejdergruppen skal 
→  indtænke natur og friluftsliv som en fast 

ramme for spejderaktiviteter.
→  fastsætte egne konkrete mål for bæredygtigt 

friluftsliv ved at træffe beslutninger 
om bæredygtig transport, reduceret 
madspild, reparation og genbrug af udstyr 
og grøntsagsbaseret madlavning i deres 
spejderarbejde og prioritere løsninger, 
der både beskytter naturen og styrker 
forbindelsen til den.

Landsorganisationen skal 
→  gå forrest ved at træffe tydelige, konkrete 

og mærkbare bæredygtige valg til store 
begivenheder og fremme biodiversitet på alle 
fælles ejendomme.

→  udvikle løbende materialer, der inspirerer, 
kvalificerer og uddanner spejdere, ledere og 
frivillige til at træffe flere bæredygtige valg i 
deres daglige aktiviteter og spejderliv.

→ Vi vil skabe større naturforbundethed hos 
spejderne og inspirere til at handling for bedre 
biodiversitet, klima og bæredygtighed i vores 
samfund. Vi vil sikre, at vores spejderliv og 
friluftsaktiviteter bygger på grønne principper hele 
vejen rundt – fra valget om indholdet i bålgryderne, 
transport til og fra spejder til valget om, hvad der er 
plantet på græsplænen udenfor hytten.

Når spejderlivet leves i naturen, er det fordi vi 
anerkender dens værdi i sig selv. Vi ved, at hver 
spejdergruppe har handlekraften til at finde deres 
egen vej i et mere bæredygtigt spejderliv. Derfor 
gør vi også en ekstra indsats for at give mere tilbage 
til naturen, end vi tager. 

Spejdere og grupper skal være drivkraften bag 
grønne initiativer, der fremmer et bæredygtigt 
friluftsliv. Det er et grundlæggende vilkår for 
spejderbevægelsen nu og i fremtiden, at vi fornyer 
os og fortsætter det arbejde med bæredygtighed, 
vi allerede har sat i gang. Derfor arbejder vi med 
at inddrage børn og unge i, hvordan og hvorfor vi 
træffer bæredygtige valg. Vi giver dem mulighed for 
selv at gøre en forskel.

Naturen 
kalder på os


